Cap. IV. *De mediis quibus Ecclesia munera sua in mundo hodierno adimpler.*

19. *Fidei et bonae voluntatis testimonium.* Ad munera sua in praesentis aetatis mundo adimplenda Ecclesia omnibus viribus suis tendit. Maximi his pretii sunt vires spirituales, quae ex oratione, zelo et veri boni dilectione flunt. Gratia et oratione ad Christum Filium Dei ducimur, in cuius Corde misericordiae pleno inexhaustum bonorum pro quovis homine et universo genere humano fontem invenimus. Itaque Concilium omnes Christi confessores exhortatur, ut testimonium ei dent. Ex eius enim voluntate testari debemus similiter ac primi discipuli post Resurrectionem factam, quod Jesus Christus verus est mundi Salvator.¹ Testimonium dare debemus eo modo, quod bona stricte cum salute hominis coniuncta (quae singillatim in cap. II consideravimus) praesertim in ipsa Ecclesiae communitate efficiemus;² eo fine secundum posse etiam cum aliis, qui ad Ecclesiam visibili modo non pertinent, cooperabimur.³

Ad hunc finem obtainendum denuo Evangelii spiritu sine intermissione vivificabimus nostras christianas societas atque Ecclesiae institutiones per millennia experimento probatas; simul in rebus, quae a bona hominis voluntate et a sana naturali moralitate dependent, cooperabimur quoque cum hominibus, quibus non coniungimur unitate fidei nec Ecclesiae vinculo. Multa enim bona, tam indubie necessaria hodierno mundo, communem omnium bonae voluntatis hominum actionem postulant. Ad hanc communem actionem facilitandam Christi confessores in seipsis intensificare studebunt hunc hominis amorem, qui, ex evangelico fonte haustus, ad differentias homines dividentes non respicit. Generationi hodiernae maxime necessaria est caritas, quae cum magna simplicitate hominem amplectitur et vitam socialem compenetrat superando distantiam, inimicitiam et odium inter homines. Ex caritate haec omnia bona fluunt, quibus mundus hodie tam valde indiget. Oportet ea persuadendo praedicate, sed multo magis oportet ea efficere, quod per caritatem fit.

20. *Media in vita christiana individuali applicanda.* Ad caritatem hanc exercendam omnes Christi confessores ipsius eorum Magistri et Apostolorum eius verbis exhortantur.⁴ Unusquisque per se eam adimplere debet, omnes autem in communi invicem sibi caritatem mutuam manifestabunt — tunc ex ea tamquam Christi discipuli cognoscemur.⁵ Caritas haec omnes homines amplecti debet, ullus homo nobis non carus manere potest,⁶ etsi non omnes eodem modo propinqui nobis sunt nec eodem affectus gradu amantur. Verba Divini Magistri adimplendo, etiam inimicos nostros caritate prosequi debemus et benefacere etiam his, qui nos persecuntur.⁷ Totius praesertim Ecclesiae oratio sine intermissione pro eis fluat.⁸

Unusquisque nostrum quam maxime conscientie spiritu Christi eiusque exemplo duci debet, ut maximum caritatis praeceptum adimplere possit.⁹ Unusquisque nostrum, in quantum potest, secundum conditionem suam in utilitatem proximorum, societatis et sui ipsius operam det his bonis, quae caritatis Christi fructus sunt. Modus ea efficiendi dependet a vitae genere quod quis sibi elegerat, a professionali labore, quem quis exercet;¹⁰ dependet quoque ab hominibus cum quibus contactum habet et muneribus quae explet. Interea viva fides et ipsa caritas iuvabunt ad ea bona, de quibus agitur, invenienda et efficienda, Christus Dominus non solum postulat, ut mandatorum transgressionem evitemus, sed etiam — et quidem multo magis — ut bona mundo nostro necessaria efficiamus.¹¹

Munus non in magna parte ad laicos pertinet, qui immediatum cum mundo contactum habent et opera ab eo homini imposita suscipiunt.¹² Ex Christi inspiratione, ex fide et caritate consecrationis mundi fluit opus, in quo copia horum omnium bonorum, sine quibus vita humana onerosa, immo saepe periculo exposta fit continetur. Cuivis christiano in mundo viventi demandata igitur est cura boni vitae, vocationis humanae familiae, bonorum oeconomiae ac vitae politicae, libertatis, ordinis et pacis. Sollicitudo haec ex Christi Iesu mandato fluit et stricte cum cura propriae proximorumque salutis coniuncta est.¹³

21. *Consociationes.* Sed non solum unusquisque seorsum sumptus horum bonorum curam habere debet secundum suam conditionem, in ambitu professionis et muneris sui. Cura enim boni spiritualis et temporalis, aeterni et temporalis, pro singulo homine et pro universo genere humano, coniunctionem exigit conatuum non solum christianorum, sed etiam omnium hominum bonae voluntatis. Necesitas consociandi se, ut communi opera fines obtineantur, qui individuales vires transcendunt, manifestatio est socialis hominis naturae; ius vero ad consociandum se naturale est ius personae humanae.¹⁴ Iure hoc uti debent etiam Christi confessores in omnes ad quas pertinent nationibus, quarum membra pleno sensu esse volunt. Si autem auctoritates publicae denegant illis hos ius, eo ipso essentiale hominis bonum laedunt eiusque naturale ius violant.

Speciale hoc in casu momentum habent scholae variae pro veritate cognoscenda et pro educatione in evangelici amoris spiritu accipienda. Parentes christifideles ius habent, ut liberi eorum in Christi confessorum coetum introducantur atque veritatem ab Ecclesia praedicatam cognoscant. Inter consociationes autem, quae ex Christi doctrina inspirationem hauriunt, primum locum tenent associationes caritativae variis hominis indigentiis inservientes. Ecclesia semper ministerium caritativum exercebat per parochias, ordines, consociationes et institutiones catholicas et in futurum tempus in eodem spiritu id facere desiderat, secundum Salvatoris verba: « semper pauperes habetis vobiscum ».¹⁵ Utinam omnes, quibus haec Salvatoris verba et tota Evangelii doctrina caritatis cara est et propinqua, non cessent reales indigentias et difficultates hodierni hominis cognoscere easque satisfacere et solvere per individualem et collectivam actionem.

Si in hac actione cum hominibus extra Ecclesiam manentibus nos coniungimus, hoc facimus ita tunc, quando verum bonum intenditur et ipsae consociationes non pugnant contra Ecclesiam nec contra religionem. Pastoribus Ecclesiae vigilandum est super hanc cooperationem.

22. *Christianorum relatio ad non christianos et ad societatem laicam.* Christifideles in variis nationibus tamquam cives variorum statuum inveniuntur. Propterea Ecclesia ad id intendit, ut libertas religionis profitendae necnon actionis in ecclesiastica societate peragendae eis assecuretur. Ecclesiae postulatum in his hominis iuribus fundatur, quae universaliter agnita sunt tamquam aequa; si enim reicerentur, vita collectiva nimio pondere personas humanas premeret. Propterea Ecclesiae persecutio et actionis eius limitatio ad id dicit, quod homines credentes vexationibus et discriminationibus afficiuntur; hoc sine dubio iuribus personae communiter admissis contradicit. Ergo etiam pro relationibus inter auctoritates publicas et Ecclesiam regulandis personae iura naturalia tamquam fundamentum accipienda sunt. Christiani in Ecclesiae communitate vivunt et agunt, in civitate autem eodem modo cives sunt ac qui non credunt vel aliam religionem profitentur. Sicut coactio erga non-catholicos exercita, ita catholicam religionem profiterentur,

iuribus personae Ecclesiaeque principiis contradiceret, ita quoque iuribus hominis contradicit, si catholici vi physica, pressione vel nimis a Christo et ab Ecclesia amoventur et ad aliam religionem acceptandam vel ad ipsum atheismum profundendum coguntur.

Fides internus est actus hominis, qui mente et voluntate cum Divina gratia cooperando per seipsum veritatem revelatam recipit.¹⁶ Ecclesia veritatem a Deo revelatam praedicat et omnes ad fidem ducere curat, sed neminem ad eam recipiendam cogit. Ipsi Deo, qui solus scrutator cordium¹⁷ est, reliquendum est iudicium de subiectivo hominis decisionis valore, qua veritatem non recipiendo extra credentium communitate manet. Ecclesia in spiritu amoris Dei, veritatis et hominis, ut unusquisque credit, exoptat — attamen respectus erga humanam personam hanc maximam conscientiae humanae rem personali eius responsabilitati relinquit. Propterea quoque declarandum est — et Concilium solemni modo hoc facit — quod systematica contra religionem et Ecclesiam pugna atque atheismi in vitam politicam introductio ita, ut finis fiat ipsius status, profundissime toti humano ordini et bono obiectivo societatum hodiernarum contradicit. Concilium hic imprimis in nomine humanitatis iurium praesens adest et agit.

23. *Conclusio.* Finiendo hanc expositionem de Ecclesiae in mundo hodierno missione, Concilium in memoriam omnium revocare desiderat, quod prima iustitia et prima simul conditio omnis aliae iustitiae tum in individui vita tum in vita familia humana in hoc consistit, ut Domino Deo reddatur quod ipsi iusta debetur ab homine creatura rationali et a toto genere humano. Hoc iam Filius Dei perfecit per redemptionis opus. Ecclesia opus Christi Iesu in mundo hodierno continuare desiderat, ut prima omnis humanae iustitiae atque ordinis ponatur conditio, quae in eo consistit, ut gloria fiat « Deo Patri, qui dignos non fecit in partem sortis sanctorum in lumine: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suaee ».¹⁸

NOTAE

¹ *Act.* 1, 8, 22; 2, 32; 3, 15; 5, 32; 10, 39, 41; 13, 31; 22, 15; 26, 16.

² *Eph.* 1, 23.

³ *Pacem in terris*, pp. 299 ss.

⁴ *Io.* 13, 34; 15, 12. 17.

⁵ *Io.* 13, 35; *Pacem in terris*, p. 297.

⁶ Cf. *Lc.* 10, 25-37.

⁷ *Mt.* 5, 44-48; *Lc.* 6, 27. 35 s.

⁸ *Lc.* 6, 28 s.; 23, 34; *Rom.* 12, 14; *Tit.* 3, 2 s.

⁹ *Io.* 13, 13-17; 15, 1-17.

¹⁰ *Pacem in terris*, p. 296.

¹¹ *Io.* 15, 8. 14.

¹² PAULUS VI, Alloc. ad laureatos catholicos, 3 ian. 1964.

¹³ *Rom.* 12, 17; 2 *Cor.* 8, 21; 1 *Tim.* 5, 8.

¹⁴ *Pacem in terris*, pp. 262-263.

¹⁵ *Mt.* 26, 11; *Mc.* 14, 7; *Io.* 12, 8.

¹⁶ Cf. *Mc.* 16, 16; 2 *Cor.* 1, 20; 1 *Pt.* 3, 21.

¹⁷ *Act.* 1, 24; 15, 8.

¹⁸ *Col.* 1, 12 n.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.